Nota ieiunium sabbati sancti. 7 Erat ei abstinentia tanta ciborum, sedulitas orationum & ieiuniorum, studiositas tam desiderata sacrorum librorū, vt infirmato stomacho lassescens, vix subsistere proculdubio videretur. Nam cum quodam tempore incisionem vitalium, quam Græci dicunt *συκοσιν*, pateretur, crebrisque angustijs per horarum momenta deficeret, & ad exitum appropinquaret, ac nisi eum fratres frequenter cibo rescicerent, vitalis ei spiritus funditus intercipi videretur, paschalis superuenit dies? Et dum sacratissimo sabbato, in quo omnes etiam paruuli pueri ieiunant, ipse ieiunare non posset, cœpit plùs moerore quam infirmitate deficere.

Precibus morbum pellit. 8 Mox accersito viro sanctissimo Eleutherio, dudum penès Spolerum multis præposito, tunc verò eiusdem sui monasterij monacho, à quo videlicet audierat fuisse mortuum suscitatum, oratorium petijt, seseque cum lachrymis, vt saltem die illo ad ieiunandum sibi virtus daretur, in orationem dedit. Et post paululum completa oratione digressus, tantam virtutem suum stomachum percepisse cognouit, vt ei cibis & morbus funditus de memoria tolleretur. Cœpit secum mirari, quis esset, quis fuerit? & cum ad animum redibat infirmitas, nihil in se ex his, quæ meminerat, recognoscere præualebat. Cumque in dispositione monasterij occupata mens esset, obliuisceretur funditus ægritudinis suæ? Si verò rediret ægritudo ad memoriam, cum tam fortem se esse sentiret, mirabatur si non comedisset. Qui ad vespertinum veniens, cognouit sibi tantam fortitudinem permanere, vt ad diem alterum trāsferre potuisset ieiunium, si voluisset. Verum quanquam penè quotidiano languore tabesceret, nullam tamen corpori suo cupiebat quietem, quo minus aut oraret, aut legeret, aut scriberet, aut diceret.

Eius exercitia. 9 In huius sacri monasterij penetralibus idem vir omnipotētis Dei Gregorius à matre Syluia, tunc temporis iuxta portā beati Pauli apostoli loco, qui dicitur Cella noua, quo hætenus oratorium nomini eius dedicatum, & famosum sancti Sabæ confessoris Christi monasterium, cuius laus est in sexta & septima synodo, constitutū videtur, degente? crudis leguminibus pascebat.

Crudis videtur leguminibus. 10 Vbi hunc de more quadam scribentem Angelus Dei reperiens, misereri sibi flebiliter sub habitu naufragi postulabat. Cui Gregorius ex intimo corde cōpatiens, bis ternis nummis datis, abire præcepit. Nec multò post eadē die idem naufragus redijt, seque multa perdidisse, pauca verò recepisse perhibuit. A quo senis pari modo nummis sumptis, letabundus abcessit. Sed die tertia rediēs, idētidē adiutoriū naufragus impor-

importunis vocibus requirebat. ⁷ Cui liberalissimus pater, accessito vestiario, alia sex nummismata dari præcipiens, cognouit in vestiario nil nummismatū, vnde posset consolari naufragum, remansisse. ⁸ Quis faceret, nesciebat. Aestuabat Deo deuoti pectoris pietas, non sufferens vacuum proximi reliquisse miseriam. ⁹ Rursus vestiariū suū, si forte vas quo dlibet aut vestimentum haberet interrogans, audiuit nil penitus remansisse, præter matris argenteam, quæ cum infusis leguminibus mitti solita erat, scutellā. Mox alacrior factus. ¹⁰ Ergo, inquit, frater hanc defer, nè tristis abeat, qui cōsolari querit, pauper. Itaque delatam scutellā Gregorio satis hilariter largiente, pauper qui putabatur, lætus amplectitur, non iam ad expetenda, sed ad conferēda suffragia rediturus. A quo videlicet Angelicę visitationis tēpore, tantis miraculis, tantis est virtutibus publicatus, vt omnibus secū viuētibz & exēplo fuerit & terrori. ¹¹ Quippe qui nō solus, sed socialiter cum beato Andrea apostolo, suo monasterio signis euidentibus sit præfuisse putatus.

¹² Nam vt pauca de multis loquar, quadam die duos exinde fratres transmisit, qui aliquid emere pro eiusdem monasterij vtilitate debuissent. Vnus iunior, qui prudentior videbatur, alter senior, qui custos iunioris esset. Perrexerunt vtrique, & de precio, quod acceperunt, ipse, qui custos iunioris missus fuerat, nesciente altero, furtum fecit. Qui mox vt in monasterium sunt reuersi, atque ante oratorij limen venerunt, arreptus à dæmonio is, qui furtum fecerat, cecidit. ¹³ Dimissus autem à dæmonio, concurrentibus monachis, Abbatis iussu requisitus est, an forte de eo, quod acceperat, furtum fecisset. Negauit, & iterum vexatus est, dimissus, atque iterum requisitus negauit, atque iterum vexatus est. ¹⁴ Octo itaque vicibus negauit, octo vicibus vexatus est. Post octauam verò negationem, Gregorio interrogante, confessus est, quod nummos furto abstulerat: ei que prostratus, se peccasse testatus est. ¹⁵ perceptaque poenitentia, vltius ad eum dæmonium non accessit.

¹⁶ Alio quoque tēpore, dum in die natalitio eiusdem Apostoli, iam meridianis horis fratres requiescerent, subito quidā frater apertis oculis cæcatus cœpit tremere, voces ingentes emittere: quibus vocibus testabatur ferre se non posse, quod patiebatur. ¹⁷ Currerunt fratres, viderunt cæcum oculis apertis, tremētem & clamantem, & a præsentibus alienum, nihilque, quod foris agi poterat, sentientem. Hunc in manibus leuaerunt, ante altare sancti Andreæ apostoli iussu Gregorij proiecerunt, ipsique pro eo in orationem prostrati sunt. Qui statim ad se reuersus, confessus est, quia senex quidam ei apparuit, & canem nigrum ad eum dilacerandum dimisit, dicens: ¹⁸ Quare fugere voluisti de monasterio isto? Cumque euadere de canis moribus nullo modo poruissē, venerunt quidam monachi, & eundem senem pro me rogauerunt, Qui statim iussit canem abscedere, & ipse ad me reuersus sum. Hic etiam sæpè confessus est postea, dicens, quod eo die, quo ista pertulerat, consilium habuerit de monasterio fugiendi.

¹⁹ Alius quoque monachus discedere ex eodem monasterio latēter disponens, oratorij ingredi voluit, sed demone corripiente nequiuit, Relinquebarur à dæmonio, quando extra oratorij stabat. ²⁰ Si ingredi conabatur, statim maligno spiritui traditus, vexabatur. Hoc dum sæpius fieret, tandem Gregorio inquirente, se de monasterio fugere voluisse confessus est: eiusque per triduum simul cum fratrum precibus ita pietate diuina curatus est, vt ad eum postmodum malignus spiritus nunquam accedere tentaret.

²¹ Alij quoque duo fratres de eiusdem patris monasterio fugerunt: qui aliqua prius colloquendo fratribz signa dederant, quod per Appiam viam descendētes, Hierosolymam tenderent. Hi exeuntes, diuiterunt de itinere, & vt à sequentibus inueniri minime possent, retrusas cryptas iuxta Flamineam portā inuenientes, in eis se occultauerunt. Cum verò vespertinis horis iussu Gregorij requisiti, minime in congregatione inuenti fuissent, assēnsis caballis eos quidā fratres secuti sunt. Per Metrouij portā exeuntes, vt eos in Latinā vel Appiam viam sequerentur, subito eis consiliū ortum est, vt eos in Salaria via extra ciuitatē requirere debuissent. Igitur pergentes deflexerūt iter, & in Salaria eos veterē non inuenientes, per portam Flamineā decreuerunt redire. Cumque reuenterentur, mox vt equi ante cryptas illas venerūt, in quibus se monachi absconderant, fixerunt gradum, Pulsati & compulsi, passum mouere noluerunt. Considerauerunt equites rem talem sine mysterio esse non posse. Attendentes ergo ad cryptas, viderunt earum aditus missa maceria prædamnatos. sed caballis suis nusquam ire volentibus descenderunt, & lapides, qui ad ora cryptarum compositi fuerant, deponentes, ingressi sunt, eosque in eisdem tenebrosis latibulis consternatos terræ inuenerunt. Qui ad monasterium reducti, tam stupore miraculi, quam exhortatione venerabilis patris Grego-

Egregia eius liberalitas.

Pœna furis.

Pœna furti negantis.

Ob apostasiam meditatione quid monachus passus.

Si hæc considerassent nostri temporis apostata, non tot à monasterijs defecissent.

Monachos apostatas produunt equi.

Gregorij, sic meliorati sunt, vt eis multum profuerit ad paruum tempus de monasterio recessisse.

Monachus propriarius.

15 Alio quoque tempore quidam monachus, Iustus nomine, medicinali arte imbutus, beato Gregorio sedule obsequi atque in assiduis ægitudinibus eius excubare consueuerat. Hic itaque corporis languore præuentus, ad extrema deductus est. Cui in ipsa molestia frater germanus, Copiosus nomine, seruebat. Sed prædictus Iustus cum iam se ad extrema peruenisse cognosceret, eidem Copioso fratri suo quia occultos tres aureos haberet innotuit. Quod nimirum fratribus clari non potuit. Qui subtiliter indagantes, atque illius medicamenta omnia perscrutantes, eosdem tres aureos inuenerunt in medicamine absconditos. Quod mox vt Gregorio nunciatum est, tantum malum de fratre, qui secum communiter vixerat, aquanimiter ferre non valuit. Quippe qui eidem monasterio iam dudum regulam constituerat, vt cuncti fratres ita communiter viuerent, quatenus eis singulis nulla habere propria liceret. Tunc Gregorius nimio mœrore percussus, cogitare cœpit, vel quid ad purgationem morientis faceret, vel quid ad exemplum viuentibus prouideret. Specioso igitur eiusdem monasterij præposito ad se accersito, dixit: Vide vt nullus ex fratribus se ad eum morientem iungat, nec sermonem consolationis ex cuiuslibet eorum ore percipiat, sed cum in morte constitutus fratres quasi fuerit, ei suus frater carnalis dicat, quia pro solidis, quos occultè habuit, à cunctis fratribus abominatus sit: vt saltem in morte de culpa sua mentem illius amaritudo transuerberet, atque à peccato, quod perpetrauerat, purget. Cum verò mortuus fuisset, corpus illius cum fratrum corporibus non ponatur: sed quamlibet fossam in sterquilino facite, ibique super eum tres aureos, quos reliquit, iactate simul omnes clamantes: Pecunia tua tecum sit in perditione, & sic eum terra cooperite. In quibus vtrisque rebus solertissimus pater Gregorius vnam morienti, alteram verò viuentibus fratribus pro desse decreuit: vt & illum amaritudo mortis à culpa solubilem faceret, & istos auaritia tanta damnatio miscerit talibus prohiberet. Quod ita factum est. Nam cum idem monachus peruenisset ad mortem, atque anxie se quaereret fratribus cõmendare, nullusque fratrum ei applicare vel loqui tentaret, ei suus carnalis frater, cur ab omnibus esset abominatus, aperuit. Ille protinus, vt audiuit, de reatu suo vehementer ingemuit, atque in ipsa tristitia de corpore exiuit. Qui ita est sepultus, vt Gregorius iusserat, sed fratres omnes eadem eius sententia perterriti, cœperunt singuli extrema quæque & vilia, & quæ eis habere regulariter semper licuerat, ad medium proferre, vehementerque formidare, nè quid apud se esset, vnde reprehendi potuissent.

Vide feruitatem sancti viri in monachum peculium habentem.

16 Cum verò post mortem fratris triginta iam essent dies euoluti, cœpit animus Gregorij misericorditer ei compati, eiusque cum graui mœrore supplicia pensare, & si quod esset ereptionis eius remedium, inquirere. Tunc euocato ad se eodem Specioso monasterij sui præposito, tristis dixit: Diu est, quod frater ille Iustus, qui defunctus est, in igne cruciatur. Debemus ei aliquid charitatis impendere, & ei in quantum possumus, vt eripiatur, adiutorium nostrum accommodare. Vade itaque, & ab hodierna die continuus triginta diebus offerre pro eo sacrificium stude, vt nullus omnino prætermittatur dies, quo pro absolutione illius salutaris hostia nõ macetur. Qui protinus abscessit & paruit. Gregorio autem alia curante, atque euolutos dies minimè numerante, isdem frater, qui defunctus fuerat, nocte quadam fratri suo Copioso per visum apparuit. Quem ille cum vidisset, inquisiuit, dicens: Quid est frater? Quomodo es? Cui ille respondit: Nunc vsque malè fui, sed iam modò benè sum, quia hodiè communionem recepi. Quod idem Copiosus pergens, protinus indicauit in monasterio fratribus. Fratres verò sollicitè computauerunt dies, & ipsum diem inuenerunt fuisse, quo pro eo tricesima oblatio fuerat impleta: cum & Copiosus nesciret, quid pro eo fratres auctore Gregorio agerent: & fratres ignorarent, quid de eo Copiosus vidisset. Vno igitur eodemque tempore dum agnoscit ille oblationem, isti audiunt somnium, trigessimamque diem cognoscunt, concordante simul visione & sacrificio, res aperte claruit, quia frater, quem sub animaduersionis sententia Gregorius mori permiserat, per salutarem hostiam à supplicio liberatus esset.

Iubet pro eo offerri sacrificium.

Liberatur à poenis Purgatorij. Habes hic originè 30. Missarum, quæ vulgò beati Gregorij dicuntur.

17 Sed quia idem venerabilis pater quemadmodum fratribus terrori fuerit, ex parte iam terigi, qualiter eius exemplis iidem profecerint, breuiter indicandum putavi. Frater quidam in eodem monasterio, Antonius nomine, beato Gregorio sedulus adhaerebat: qui tantum patris verbis exemplisque cõmonitus, multis quotidianisque lachrymis ad gaudia patriæ celestis anhelabat. Cumque studiosissime & cum magno seruore desiderij sacra eloquia, duce

Antonius egregius monachus & discipulus s. Gregorij.

duce Gregorio, scrutaretur, non in eis verba scientiæ, sed fletum compunctionis que-
rebat: quatenus per hæc incitata mens eius exardesceret, & ima deferens, ad contem-
plationem cælestis patriæ peruolaret. Huic per nocturnam visionem dictum est; Para-
tus esto, & quia Dominus iussit, migra. Cumq; ille non habere se sumptus ad migran-
dum diceret, responsum protinus audiuit, dicens: Si de peccatis tuis agitur, dimissa
sunt. Quod dum semel audisset, & magno adhuc metu trepidaret, nocte quoque alia
in eisdem est verbis admonitus. Post quinque verò dies febre correptus, cunctis fratri-
bus stentibus orantibusque defunctus est.